

کودکان زیر سه سال در کودکانستان ، آسیب پذیرتر

هستند

کودکاني که قبل از سه سالگي وارد کودکانستان مي شوند در آینده آسیب پذیرتر از ساير افراد مي شوند.

دليل اينکه کودکانني که قبل از سه سالگي وارد کودکانستان مي شوند، بيشتر دچار بيماري هاي رواني مي شوند، اينست که: دلبستگي، پيوند عاطفي مستحکمي بين کودک و مراقبت کننده و اساس انطباق اجتماعي و شناختي آتي کودک است.

کودکستان هرگز جاي خانواده را نمي گيرد، کودکانستان مي تواند به صورت يك عامل مکمل در رشد بُعد اجتماعي کودکان، حتي براي فرزندان مادران غيرشاغل از سه سالگي به بعد بسيار مفيد باشد، منوط بر اينکه کودکانستان نقش خود را در رشد ذهني، اجتماعي، اخلاقي و عاطفي کودک به خوبي ايفا کند؛ در غير اين صورت سپردن کودک به محلي به نام کودکانستان و محبوس کردن ۲۰ تا ۳۰ کودک براي چند ساعت در يك اتاق در رشد و پرورش کودک بي تأثير است.

يك کودکانستان به همان اندازه که مي تواند در رشد و پرورش کودک مفيد واقع شود به همان ميزان نيز مي تواند آسیب زا باشد و اين رابطه مستقيمي با شرايط تربيتي مناسب و مربيان مجرب کودکانستان دارد که بتواند فرصت هاي يادگيري و تقويت و تعديل رفتارها براي کودکان باشد.

مهمترين مزايای کودکانستانها ، رشد استقلال و احساس اعتماد به نفس، ايجاد فرصت هاي يادگيري و تقويت و تعديل رفتارهايي که در خانواده ياد گرفته شده در کودک ميباشد.

رشد طبيعي و محيط با هم به عنوان تعيين کننده چگونگي رشد هر کودک هستند، محيط شرايط شکوفايي توانايي هاي بالقوه را فراهم مي کند و در کودکانستان مي توان جهت و ميزان گسترش رشد کودکانني را که در آن تربيت مي شوند تعيين کرد کودکانستان نقش بسيار خطير و حياتي داشته و تاثير مستقيمي در شکل گيري ساختار شخصيتي فرزندان دارد و هدف کودکانستان قبل از هر چيز ايجاد سازگاري در کودک

بوده و محیط کودکان به کودک می آموزد که باید با کودکان دیگر تعامل داشته و رعایت حال دیگران را بکند و بیشتر به خود متکی باشد.

مناسب ترین سن برای ورود به کودکان را بعد از ۳ سالگی عنوان کرده اند. کودک در سال سوم زندگی تمایل بیشتری برای ارتباط با کودکان دیگر دارد که با رشد اجتماعی در کودک، او مجبور است برای برقراری ارتباط با گروه هم سن خود مرتب رفتار خود را مورد ارزیابی قرار دهد.

حضور کودک در کودکان بعد از ۳ سالگی باعث گرایش کودک از خود مداری به سمت معاشرت با همسالان خود می شود.

انتخاب یک کودکستان استاندارد مسئولیت خطیری است که بر دوش والدین می باشد، مهمترین رکن یک کودکستان استاندارد، مربی کودکان می باشد که ارتباط مستقیمی با فرزند دارد و مربیانی که به دلیل عدم تامین مالی مناسب انگیزه و تمایلی در رسیدگی به نیازهای کودک ندارند به جای اینکه فضای مناسب برای رشد و تحول فراهم آورند، زمینه های رشد نابهنجار را فراهم می کنند توانمندی ها و قابلیت های کودک را محدود و یا حتی نابود می کنند.

به طور کلی تسهیلات آموزشی مربیان، تجربه آموزش و کاری، تجربه مادر بودن، رضایت مندی شغلی مربی و تعداد مربیان کودکان باید در انتخاب یک کودکستان استاندارد مورد توجه والدین کودک قرار بگیرد.

محیط و جو کلی کودکان اعم از تعداد کودکان، محیط فیزیکی، برنامه های آموزشی، تجهیزات بازی، وجود فعالیتهای هنری و برنامه های موسیقی، بازی های حرکتی و آواز خوانی، سیستم گرمایشی مناسب و وجود یک جو آرام و مناسب نیز از دیگر خصوصیات یک کودکستان استاندارد است.

منبع: مجله شهرزاد

و پرورش هوش و روانشناسی کودک

امیر قاسم